La successione degli argomenti, così come ci è trasmessa, rispecchia l'antitesi dei modelli ermeneutici in discussione. Per Hunnius e Heilbronner deve essere considerato norma di fede soltanto ciò cui non può essere tolto o aggiunto nulla, e solo la parola di Dio è tale;<sup>40</sup> gli antichi ebrei stabilirono le regole rituali e riformarono il culto affidandosi solo alla parola divina, e per questo «gli elettori e i principi dell'impero agirono rettamente allorché riformarono le Chiese sulla base di quell'unica norma»;<sup>41</sup> la punizione di coloro che deviano dal rispetto della Scrittura dimostra che essa è la norma di fede, e Dio ha regolarmente punito chi ha deviato dalla Scrittura, la quale dunque è l'unica legge.<sup>42</sup>

Hunger e Tanner, anziché alla storia sacra, si richiamano anzitutto all'analogia con l'ordinamento civile: «Se in ogni Stato bene ordinato è richiesto un altro giudice visibile accanto alla legge scritta, allora anche nella Chiesa, che è perfettamente ordinata, deve essere ammesso e stabilito un altro giu-

---

*Domini 1601 Serenissimi principis ac domini domini Maximiliani [...] et illustrissimi quoque principis ac domini domini Philippi Ludovici [...] voluntate atque auctoritate institutum fuit, Moguntia, ex typographia Balthasaris Lippii, sumptibus Nicolai Steinii et ipsius consortis, 1603, ff. 2r-v.*

<sup>40</sup> «In rebus fidei, religionis, et cultuum, illud tantum, quod nec additionem, nec detractationem patitur, pro norma est agnoscendum et usurpandum; solum Dei verbum scriptum, nec additionem, nec detractationem patitur. Ergo illud solum pro norma fidei, religionis, et cultuum est agnoscendum»: ivi, 8r.

<sup>41</sup> «Colligitur, quod recte fecerint electores et principes Sacri imperii, qui secundum unicam normam Ecclesias suas reformarunt»: ivi, 10v (corsivo nel testo).

<sup>42</sup> «Qui reprehendit et punit eos omnes, qui a scripto Dei Verbo quacunque intentione recedunt, et vel ad dextram, vel ad sinistram deflectunt, is hoc ipso facto perspicue testatur, scriptum Dei Verbum debere esse unicam normam, ad quam cultus omnis conformari debeat: Deus in veteri Testamento reprehendit et punit eos omnes, qui a scripto suo Verbo quacunque intentione recesserunt, et vel ad sinistram, vel ad dextram deflexerunt. Ergo hoc facto toties iterato perspicue testatus est, scriptum Verbum esse debere unicam normam religionis et cultuum»: ivi, 13v (corsivo nel testo).

dice oltre a essa»;<sup>43</sup> ogni giudice è tenuto a pronunciare la propria sentenza in modo chiaro, mentre la Scrittura non è chiara e lascia spazio all'infinità delle controversie, tant'è vero che la stessa canonicità dei suoi libri non può essere stabilita in base a essa;<sup>44</sup> «nessun colpevole si appella al giudice dal quale è già stato chiaramente condannato. Ma gli eretici si sono quasi tutti appellati alla Scrittura, per cui questa non è in grado di condannare chiaramente, e di conseguenza non è il giudice» (a questo argomento, precisa Tanner, gli avversari «non potero- no, o non vollero rispondere»);<sup>45</sup>